
D.R.A. n. 489 
                                                                                  REPUBBLICA ITALIANA  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1  

 
 
lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge 
di Stabilità; 
VISTA  la Legge Regionale n. 9 dell’8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2018-
2020”; 
VISTA  la Delibera di giunta n. 195 dell’11 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020.  
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1  9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori” 
VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 
VISTO   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 con il quale 
è stato conferito al Dr. Salvatore Di Martino l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTA la nota prot. n. 23762 del 17 aprile 2018 con la quale il Dirigente Generale delega il Dott. Salvatore Di Martino 
all’espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalla legislazione vigente in materia di acquisti di beni e servizi, 
gestione dei capitoli di spese ed attivazione e cessazione di contratti relativi ad utenze e servizi generali;   
VISTO  il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità dello Stato”; 
VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni 
in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del Dipartimento; 
VISTA  la  legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 633  che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di 
scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta 
così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 15/E/2015; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia  che dirama istruzioni operative in ordine 
all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel 
Sistema informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split payment” ed il 
successivo versamento da parte degli uffici regionali; 
CONSIDERATO le numerose richieste verbali dei Servizi e degli Uffici sia periferici del Dipartimento Ambiente  che 
della sede del Dipartimento inerenti la disinfestazione e la derattizzazione dei locali; 
VISTA la nota prot. n. 43798 del 10/07/2018 del Dirigente Responsabile dell’Area 1 del Dipartimento dell’Ambiente 
con la quale nomina RUP il Rag. Sebastiano Grippi; 
VISTO  il D.R.A. n. 438 del 10/07/2018 con il quale si autorizza la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura del servizio di disinfestazione, disinfezione e derattizzazione 
dei locali sede del Dipartimento Ambiente e dei suoi uffici periferici; 



CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136  
dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture alla 
procedura è stato assegnato il CIG Z1A2456157;      
VISTO  il documento contenente i dati generali della nuova RDO n. 2008322 del 10/07/2018 scaricato dal 
portaleConsip protocollata al n. 44202 del 11/07/2018; 
VISTA  la nota prot. n. 43791 del 10/07/2018, dell’Area 1 Dipartimento Ambiente, con la quale chiede alla Ragioneria  
Centrale per l’Assessorato Territorio ed Ambiente la prenotazione delle somme per un importo di € 7.951,72 a valere 
sul Capitolo 442506 – ( Cod. SIOPE – U.1.03.02.13.999 – “Altri servizi ausiliari n.a.c.”) - Rubrica Dipartimento 
Regionale dell’Ambiente, per la fornitura del servizio sopra indicato; 
VISTA  la Gara telematica CONSIP – MEPA  per la fornitura del servizio, codificata dal sistema informatico con RDO 
n. 2008322 del 10/07/2018;      
VISTO  il documento scaricato dal portale Consip nel quale si evince che sono stati invitati n. 6 fornitori del mercato 
elettronico, e  che alla data di scadenza del 17/07/2018, sono pervenute n. 1 offerte; 
CONSIDERATO  che il criterio di aggiudicazione è ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) D. Lgs. 50/2016, quello del  
prezzo più basso; 
VISTA  la documentazione richiesta alla Ditta A.S.I.F. S.R.L. CON SEDE IN VIA LEONARDO DA VINCI 111, 
90100, PALERMO (PA) – P.IVA 04881220828, tutta regolarmente firmata digitalmente e di cui il sistema ne 
garantisce la validità della firma; 
VISTO  il documento scaricato dal portale Consip relativo all’offerta presentata dalla Ditta A.S.I.F. S.R.L.,  
quantificando l’offerta economica in € 6.100,00 escluso IVA assunta al protocollo di questo Dipartimento al n. 45962 
del 18/07/2018; 
VISTO  il verbale di gara redatto dal RUP in data 18/07/2018, con il quale dopo aver visionato tutta la documentazione 
della RDO n. 2008322 del 10/07/2018, si procede all’aggiudicazione provvisoria della stessa a favore della Ditta ASIF 
s.r.l.; 
VISTO  il verbale di gara redatto dal RUP in data 19/07/2018, con il quale si  procede all’aggiudicazione definitiva 
della RDO n. 2008322, con il quale si procede, dopo aver verificato la regolarità contributiva della stessa e la regolarità 
dell’iscrizione alla competente C.C.I.A.A. ad approvare tutta la documentazione per la fornitura del materiale di 
consumo - igienico sanitario per il Dipartimento Ambiente e i suoi uffici periferici, e a invitare il Dirigente 
Responsabile dell’Area 1 nella qualità di Punto ordinante del portale Consip – MePa a redigere “documento di stipula” 
generato dal sistema a favore della Ditta ASIF s.r.l.; 
VISTO il Durc della Ditta ASIF s.r.l. protocollo n. 46085 del 18/07/2018; 
VISTA   la visura Camerale della Ditta ASIF s.r.l. protocollo n. 47145 del 23/07/2018; 
VISTO  il documento di stipula del contratto relativo alla RDO 2008322 del 10/07/2018, generato dal sistema 
informatico assunto al protocollo del Dipartimento Ambiente al n° 46542 del 19/07/2018; 
RITENUTO  pertanto di approvare tutta la documentazione relativa alla RDO n. 2008322 del 10/07/2018 – per la 
fornitura del servizio di disinfestazione, disinfezione e derattizzazione dei locali sede del Dipartimento Ambiente e dei 
suoi uffici periferici; 
CONSIDERATO  che tutta la documentazione di gara risulta archiviata presso l’ Area 1, e risulta essere a disposizione 
per qualsiasi esigenza della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e Ambiente, e di chiunque altri ne abbia 
titolo;   
VISTA  la notevole quantità di documenti cartacei a corredo della presente procedura; 
RITENUTO  pertanto di realizzare un notevole risparmio di carta, avvalendosi di supporti informatici su cd/dvd 
autenticati;  
VISTO  che la spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di impegni e pagamenti, autorizzati per il 
relativo centro di responsabilità al fine del rispetto del patto di stabilità; 
RITENUTO di procedere all’impegno già prenotato con nota prot. n. 43791 del 10/07/2018, della somma complessiva, 
pari a € 7.442,00 di cui € 6.100,00 imponibile ed € 1.342,00 IVA 22%, che verrà imputata a valere sui fondi del 
Capitolo 442506 – ( Cod. SIOPE – U.1.03.02.13.999 – “Altri servizi ausiliari  n.a.c.”) - Rubrica Dipartimento 
Regionale dell’Ambiente, a favore della Ditta A.S.I.F. S.R.L. CON SEDE IN VIA LEONARDO DA VINCI 111, 
90100, PALERMO (PA) – P.IVA 04881220828;  
A termini  delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1)   E’ approvata la RDO n. 2008322 del 10/07/2018 e tutti gli atti inerenti alla procedura CONSIP-MEPA per la 
fornitura del servizio di disinfestazione, disinfezione e derattizzazione dei locali sede del Dipartimento Ambiente e dei 
suoi uffici periferici;  
Art. 2)  Sono approvati i verbali redatti in data 16/07/2018 e in data 19/07/2018; 
Art. 3) E’ aggiudicata definitivamente la RDO n. 2008322 del 10/07/2018 a favore della Ditta A.S.I.F. S.R.L. CON 
SEDE IN VIA LEONARDO DA VINCI 111, 90100, PALERMO (PA) – P.IVA 04881220828, € 7.442,00 di cui € 
6.100,00 imponibile ed € 1.342,00 IVA 22%, - CIG Z1A2456157; 



Art. 4)  E’ approvato il documento di stipula del contratto telematico  relativo alla  RDO n. 2008322 del 10/07/2018, a 
favore della Ditta A.S.I.F. S.R.L. CON SEDE IN VIA LEONARDO DA VINCI 111, 90100, PALERMO (PA) – P.IVA 
04881220828, assunto al protocollo del Dipartimento Ambiente al n°46542 del 19/07/2018;  
Art. 5)   E’ impegnata la somma complessiva di € 7.442,00 di cui € 6.100,00 imponibile ed € 1.342,00 IVA 22%, che 
verrà imputata a valere sui fondi del Capitolo 442506 – ( Cod. SIOPE – U.1.03.02.13.999 – “Altri servizi ausiliari  
n.a.c.”) - Rubrica Dipartimento Regionale dell’Ambiente – esercizio finanziario 2018, a favore della Ditta A.S.I.F. 
S.R.L. CON SEDE IN VIA LEONARDO DA VINCI 111, 90100, PALERMO (PA) – P.IVA 04881220828, giusta 
prenotazione delle somme nota prot. n. 43791del 10/07/2018;   
Art. 6)  Il pagamento avverrà con emissione di titolo di spesa (mandato collettivo) a presentazione di regolare fattura, 
previo decreto di liquidazione e certificato di regolare esecuzione della fornitura;                                    
Art.7)   Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi dell’art. 98 comma 6 
della L.R. 9/2015. 
Art.8)  Il presente provvedimento, contestualmente, all’allegato dati in excel è trasmesso al responsabile del 
procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione on-line, che costituisce condizione obbligatoria ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il seguito di competenza. 
 
Palermo, lì 26/07/2018 

 f.to 
                                                                          IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
                                                                                                           (Salvatore Di Martino) 


